УИД 61RS0023-01-2023-004048-67 дело № 1-30/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шахты Ростовской области 23 января 2024 г.

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А.,

при секретаре Пешкове Н.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Шахты Юрченко Е.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Конотоповой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласно исполнительному документу, выданному мировым судьей судебного участка № Шахтинского судебного района 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода должника, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка № Шахтинского судебного района 

<

адрес>, вступившим в законную силу 01.10.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыто. ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о наличии указанного судебного акта и возбужденного в отношении него в ОСП по 

<

адрес> и 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> исполнительного производства о взыскании алиментов, будучи признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, имея умысел на невыплату алиментов, в период времени с 01.10.2021 (со дня вступления в силу постановления об административном правонарушении) по 31.03.2023 (за исключением 1 дня, в который должник посещал лечебное учреждение), допустил неуплату алиментов в установленном судом размере на содержание своего несовершеннолетнего сына без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд, а именно: алименты за октябрь 2021 года (с 01.10.2021 по 31.10.2021) в сумме 13662,25 руб. не уплатил в период с 01.11.2021 по 31.12.2021 и далее не платил в период с 01.01.2022 по 15.06.2023; алименты за ноябрь 2021 года (с 01.11.2021 по 30.11.2021) в сумме 13909,75 руб. не уплатил в период с 01.12.2021 по 31.01.2022 и далее не платил в период с 01.02.2022 по 15.06.2023; алименты за декабрь 2021 года (с 01.12.2021 по 31.12.2021) в сумме 19498,50 руб. не уплатил в период с 01.01.2022 по 28.02.2022 и далее не платил в период с 01.03.2022 по 15.06.2023; алименты за январь 2022 года (с 01.01.2022 по 31.01.2022) в сумме 13929,25 руб. не уплатил в период с 01.02.2022 по 31.03.2022 и далее не платил в период с 01.04.2022 по 15.06.2023; алименты за февраль 2022 года (с 01.02.2022 по 28.02.2022) в сумме 14336,00 руб. не уплатил в период с 01.03.2022 по 30.04.2022 и далее не платил в период с 01.05.2022 по 15.06.2023; алименты за март 2022 года (с 01.03.2022 по 31.03.2022, за исключением одного дня обращения в лечебное учреждение) в сумме 16150,89 руб. не уплатил в период с 01.04.2022 по 31.05.2022 и далее не платил в период с 01.06.2022 по 15.06.2023; алименты за апрель 2022 года (с 01.04.2022 по 30.04.2022) в сумме 15567,25 руб. не уплатил в период с 01.05.2022 по 30.06.2022 и далее не платил в период с 01.07.2022 по 15.06.2023; алименты за май 2022 года (с 01.05.2022 по 31.05.2022) в сумме 15614,25 руб. не уплатил в период с 01.06.2022 по 31.07.2022 и далее не платил в период с 01.08.2022 по 15.06.2023; алименты за июнь 2022 года (с 01.06.2022 по 30.06.2022) в сумме 16643,00 руб. не уплатил в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платил в период с 01.09.2022 по 15.06.2023; алименты за июль 2022 года (с 01.07.2022 по 31.07.2022) в сумме 15550,00 руб. не уплатил в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платил в период с 01.10.2022 по 15.06.2023; алименты за август 2022 года (с 01.08.2022 по 31.08.2022) в сумме 14976,75 руб. не уплатил в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платил в период с 01.11.2022 по 15.06.2023; алименты за сентябрь 2022 года (с 01.09.2022 по 30.09.2022) в сумме 15469,75 руб. не уплатил в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платил в период с 01.12.2022 по 15.06.2023; алименты за октябрь 2022 года (с 01.10.2022 по 31.10.2022) в сумме 15617,50 руб. не уплатил в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платил в период с 01.01.2023 по 15.06.2023; алименты за ноябрь 2022 года (с 01.11.2022 по 30.11.2022) в сумме 15765,00 руб. не уплатил в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платил в период с 01.02.2023 по 15.06.2023; алименты за декабрь 2022 года (с 01.12.2022 по 31.12.2022) в сумме 22117,00 руб. не уплатил в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил в период с 01.03.2023 по 15.06.2023; алименты за январь 2023 года (с 01.01.2023 по 31.01.2023) в сумме 15815,00 руб. не уплатил в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил в период с 01.04.2023 по 15.06.2023; алименты за февраль 2023 года (с 01.02.2023 по 28.02.2023) в сумме 16273,50 руб. не уплатил в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил в период с 01.05.2023 по 15.06.2023; алименты за март 2023 года (с 01.03.2023 по 31.03.2023) в сумме 17833,50 руб. не уплатил в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платил в период с 01.06.2023 по 15.06.2023. В результате уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО1 за период с 01.10.2021 по 31.03.2023 образовалась задолженность в размере 288729,14 руб. ФИО1, без уважительных причин активных мер, направленных на поиски постоянного места работы и официальное трудоустройство не предпринимал. 17.01.2023 обратившись за оказанием государственной услуги по поиску подходящей работы через электронный сервис «Работа в России» для регистрации в качестве безработного в ЦЗН 

<

адрес>, а также для предоставления документов, в установленный срок, без уважительных причин не явился. Ст. 114 Семейного кодекса РФ ФИО1 разъяснялась, однако в суд с заявлением об освобождении его от уплаты задолженности полностью или частично он не обращался. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении дела в суде.

Данное ходатайство поддержал защитник. 

Государственный обвинитель Юрченко Е.А., законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО2 не возражали против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство он подтвердил в судебном заседании, уголовное дело о преступлении небольшой тяжести.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, его ходатайство подлежит удовлетворению.

Деяние подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие которой судом установлено из его объяснений, данных до возбуждения уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, его состояние здоровья и состояние здоровья родственников, возраст, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде исправительных работ по основному месту работы или в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, поскольку данный вид наказания окажет на него должное воздействие.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии возможности исправления осужденного ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем, не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, равно как и не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 процентов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 время содержания его под стражей по настоящему приговору, а именно период с 13.12.2023 по 23.01.2024 включительно из расчета один день нахождения под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: